<sup>31</sup> Vd. Aristóteles, *Meteorologia*, livro I, cap. 3; Averróis, livro I desta obra, texto 12; São Tomás, *1 p.*, q. 67, a. 3.

inter se consentiunt. Nam, Ioannes Picus, cuius est secundum argumentum a nobis superius adductum, libro III *Aduersus*

*Opinio P. Mirandulae.*

omnes quattuor primas qualitates gignere, ad eum modum qui in

*Refellitur.*

eodem argumento exponitur. Sed non recte philosophatur. Nam, calor caelestis et elementaris eiusdem speciei sunt, cum hic ab illo intendatur atque adeo ambo in unum calorem per se coeant. Quo fit ut, quemadmodum elementaris calor frigori aduersatur, ita et caelestis et, ex consequenti, ut caelestis nequeat frigiditatem gignere, alioqui unum contrarium aliud produceret, cum tamen contrariorum ea condicio et natura sit ut sese mutuo interimant. Item quia, licet

*Calor, generosa lucis suboles.*

caelestis calor sit generosa lucis suboles, non proinde uerisimile est duplicem illam tam dissimilium ac repugnantium qualitatum coniugationem, caloris et frigoris, humoris et siccitatis, uirtute in eo contineri.

*Aliorum sententia.*

Alii igitur contendunt solam lucem praedictas qualitates parere, non interuentu caloris a se geniti, ut aiebat Picus, sed immediate, prout ipsamet huius aut illius sideris instrumentum fit, ut tertium argumentum adstruere nitebatur. Hoc etiam placitum hisce rationibus

*Impugnatur.*

confutatur: multa a caelo perficiuntur non intercedente motu aut luce; igitur caelum non sola luce motuue, sed alia etiam occulta ui ad agendum pollet. Probatur assumptum quia astra procreant aurum ceteraque metalla in Terrae gremio, quod neque motus attingit neque lux permeat, neque enim bruta illa Terrae crassities radio penetratur. Quod autem huic argumento nonnulli respondent, in Terrae latebras non posse quidem lucem, posse tamen calorem

*Responsionis confutatio.*

a luce genitum peruenire, minime satisfacit. Etenim calor ille in extima Terrae superficie excitatus certum habet propagationis suae terminum, cumque breui spatio conclusum, maxime cum non sit summe intensus: quare nequaquam tam late fundi poterit, obsistente praesertim sibi ac uiam occludente Terrae frigore.

Rursum, acus attritu magnetis confricata trahitur a caeli partibus polo uicinis, ut in VII *Physicae Auscultationis* libro disseruimus;<sup>32</sup> non uehi autem lumine eiusmodi attractoriam uim argumento est

<sup>32</sup> C. 2, quaest. 5, art. 3.

E por isso [P. 164] numerosos filósofos dela veementemente discordam, mas nem mesmo eles estão de acordo entre si. Com efeito, Giovanni Pico, a quem pertence o segundo argumento que nós mais atrás aduzimos, no livro III, cap. 4 da obra *Contra os Astrólogos*, crê que o calor celeste, ajuntado pelo movimento, gera todas as quatro primeiras qualidades de acordo com o modo que se expõe no mesmo argumento. Com efeito, o calor celeste e o elementar são da mesma espécie uma vez que este se estende daquele e até ambos por si mesmos se juntam num único calor. Daqui resulta que, da mesma maneira que o calor elementar se opõe ao frio, assim também o celeste, e, por consequência, que o celeste não pode gerar o frio, pois, a ser assim, um contrário produziria outro, sendo porém certo que a condição e natureza dos contrários é tal que reciprocamente se destroem. Igualmente, porque, embora o calor celeste seja um nobre rebento da luz, nem por isso é verosímil que aquela dupla união de qualidades tão diferentes e opostas, do calor e do frio, e da humidade e da secura, se encerrem nele de modo potencial.